
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЫТИЩИ  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детско-юношеский центр «Галактика» 

(МБУ ДО ДЮЦ «Галактика») 
 

ПРИКАЗ 
 
«_09_» ___06________ 2023 г.                                                                            № _117-О_ 

 
Об утверждении Положения о режиме 
занятий муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Детско-юношеский центр «Галактика» 

 

В соответствии с требованиями Федерального Закона «Об образовании в 
Российской Федерации» от 2912.2012 № 273-РФ, на основании Устава МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика» и решения Управляющего совета МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» от 08.06.2023 № 
1-23, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Положение о режиме занятий муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Галактика» (Приложение 
1). 

2. Методисту Соколову С.В. разместить Положение о режиме занятий муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский центр 
«Галактика» на официальном сайте МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» в сети Интернет. 

3. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

           Директор                                                                                 Е.И. Шалимова 



Приложение 1 к приказу по МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика» от 09.06.2023 №117-О 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЫТИЩИ 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  
«Детско-юношеский центр «Галактика» 

(МБУ ДО ДЮЦ «Галактика») 
 
 
 
 
 

СОГЛАСОВАНО 
Управляющий совет МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика»  
Протокол от 08.06.2023 г. № 1-23 

УТВЕРЖДЕНО 
Приказом по МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» 
№ 117-О от 09.06.2023 г. 
 

 
 
 
 
 

Положение  
о режиме занятий  

муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования  

«Детско-юношеский центр «Галактика» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Мытищи 
2023 г. 

  



Приложение 1 к приказу по МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика» от 09.06.2023 №117-О 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет режим занятий обучающихся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский центр 
«Галактика» (далее – Центр) и регламентирует периодичность и продолжительность 
занятий обучающихся в учебных группах. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями следующих 
нормативно-правовых актов:  

• Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»;  

• Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи";  

• Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным программам, утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27 июля 2022 г. N 629; 

• Федеральным Законом «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской 
Федерации»;  

• Уставом МБУ ДО ДЮЦ «Галактика». 

1.3. Организацию образовательной деятельности Центра осуществляет администрация и 
педагогические работники в соответствии с должностными инструкциями. 

1.4. Педагоги дополнительного образования осуществляют образовательный процесс в 
учебных группах в соответствии с учебным планом Центра, календарным учебным 
графиком, принятыми к реализации в учебном году дополнительными общеразвивающими 
программами, расписанием занятий и календарно-тематическими планами. 

1.5. Принятые к реализации в учебном году дополнительные общеразвивающие программы 
регламентируют возраст обучающихся, содержание обучения, учебное время и иные 
характеристики, характеризующие программу обучения в соответствии с требованиями 
законодательства.  

2. Учебное время 

2.1. Учебным временем в Центре считается время, отведенное для освоения обучающимися 
содержания дополнительной общеразвивающей программы соответствующего уровня 
сложности и срок обучения. 

2.2. Единицами учебного времени являются; академический час, учебное занятие, учебный 
день, учебная неделя, полугодие и учебный год в соответствии с календарным учебным 
графиком. 

3. Академический час 

3.1. Академический час – это отрезок времени, в ходе которого организуется беспрерывный 
образовательный процесс, а также мера объёма материала, намечаемого к изучению в 
течение этого времени. 

3.2. В Центре в соответствии с возрастными и иными особенностями детей устанавливается 
следующая продолжительность академического часа: 



Приложение 1 к приказу по МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика» от 09.06.2023 №117-О 

 
Возрастная категория детей Продолжительность 

академического часа 
Старший школьный возраст 45 минут 
Средний школьный возраст 45 минут 
Младший школьный возраст 45 минут 
Дошкольный возраст:  

от 4 лет и старше 30 минут 
до 4 лет 20 минут 

Дети с ОВЗ и инвалиды  20 минут* 
* При положительном заключении медицинской организации о возможности обучения 
ребенка в Центре. 

4. Учебное занятие 

4.1. Учебное занятие – основной элемент образовательного процесса, состоящий из одного 
или нескольких академических часов, в ходе которого может реализовываться одна или 
несколько тем, происходить или не происходить смена видов деятельности обучающихся. 

4.2. Продолжительность учебного занятия устанавливается программой обучения в 
соответствии требованиями настоящего Положения. 

4.3. Учебное занятие фиксируется в Расписании занятий объединений Центра по дням 
недели двумя значениями: время начала первого академического часа и время окончания 
последнего. 

4.4. Для детей в возрасте до 16 лет начало учебных занятий не может начинаться раньше 8 
часов, а окончание не позже 20 часов 30 минут. Для детей старше 16 лет допустимо 
окончание учебных занятий в 21 час. 

4.5. В ходе проведения учебного занятия продолжительностью более одного 
академического часа устраиваются перерывы для отдыха детей продолжительностью от 10 
до 15 минут. Во время перерыва педагоги дополнительного образования осуществляют 
присмотр за детьми и проветривание помещений.  

4.6. По завершению учебного занятия педагог в течении 15 минут организует 
сопровождение детей из образовательного учреждения домой (до входной двери 
учреждения), осуществляет проветривание помещения и подготовку к проведению нового 
учебного занятия. 

4.7. Максимальная продолжительность учебных занятий устанавливается исходя из 
направленности программ обучения, видов деятельности обучающихся, возрастных и иных 
особенностей детей с соблюдением следующих требований: 

Направленность 
программы 

Дошкольный 
возраст 
(академических 
часов) 

Младший 
школьный 
возраст 

Средний 
школьный 
возраст 

Старший 
школьный 
возраст 

Дети с 
ОВЗ и 
инвалиды 

Социально-
гуманитарная 

2 3 3 3 2 

Художественная 2 3 3 3 2 
Естественно-
научная 

2 2 3 3 1 

Техническая 2 3 3 3 1 
Физкультурно-
спортивная 

2 2 2 2 1 



Приложение 1 к приказу по МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика» от 09.06.2023 №117-О 

 
Туристско-
краеведческая 

2 4 4 4 - 

 

4.8. При использовании электронных средств обучения (ЭСО) с демонстрацией обучающих 
фильмов, программ или иной информации, предусматривающих ее фиксацию в тетрадях 
обучающимися, продолжительность непрерывного использования экрана не должна 
превышать для детей 5-7 лет - 5-7 минут, для учащихся 1-4-х классов - 10 минут, для 5-9-х 
классов -15 минут. 

Общая продолжительность использования ЭСО в течении одного академического часа не 
должна превышать для интерактивной доски - для детей до 10 лет - 20 минут, старше 10 лет 
- 30 минут; компьютера - для детей 1-2 классов - 20 минут, 3-4 классов - 25 минут, 5-9 
классов - 30 минут, 10-11 классов - 35 минут. 

Занятия с использованием ЭСО в возрастных группах до 5 лет не проводятся. 

4.9. При проведении выездных учебных занятий, проводимых в формах: туристского 
похода, экскурсий, экспедиций, соревнований, олимпиад, конкурсов, тренировок - 
максимальная продолжительность в академических часах не может превышать 8 часов за 
учебный день и рассчитывается исходя из времени отсутствия ребенка во время 
образовательного процесса вне места постоянного обучения. 

При проведении выездных учебных занятий педагог организует питание, сон и 
деятельность детей в соответствии с их биологическим ритмом. 

5. Учебный день 

5.1. Учебный день – время, в течении которого обучающийся непосредственно находится в 
образовательной организации в соответствии с расписаниями занятий. Учебный день 
учитывается в астрономических часах.  

5.2. В целях создания благоприятного режима труда и отдыха обучающихся учебный день 
не может превышать 4 часов, за исключением дней участия в выездных учебных занятиях. 

5.3. Проведение нескольких учебных занятий в одной учебной группе в один учебный день 
не допускается. 

6. Учебная неделя 

6.1. Учебная неделя — составная часть учебного времени обучающегося, в которое он 
проходит обучение в учреждении по одной или нескольким программам в одной или 
нескольких учебных группах, а также условная единица учета рабочего времени педагога.  

6.2. Предельная учебная нагрузка обучающегося, по сумме всех посещаемых занятий, не 
может превышать 18 академических часов в учебной неделе, без учета выездных учебных 
занятий. 

6.3. Продолжительность учебной недели в Центре для организации образовательного 
процесса – 7 дней в неделю. 

6.4. Продолжительность учебной недели в конкретной учебной группе не может превышать 
6 дней, за исключением недель, в которые проводятся многодневные выездные учебные 
занятия. 



Приложение 1 к приказу по МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика» от 09.06.2023 №117-О 

 
6.5. Продолжительность учебной недели учащегося, проходящего обучение в нескольких 
учебных группах, не может превышать 6 дней, за исключением недель, в которые 
проводятся многодневные выездные учебные занятия продолжительностью более 7 дней. 

6.6. При проектировании программ обучения (для расчета среднегодового показателя 
нагрузки) исходя из уровня сложности содержания, в Центре установлено следующее 
предельное количество академических часов в учебную неделю: 

Уровень сложности содержания программы Количество академических 
часов в неделю 

Стартовый  4 
Базовый 6 
Продвинутый 8 
Для детей с ОВЗ и инвалидов любого уровня сложности 3 

 

6.7. При составлении календарно-тематических планов учебных групп педагогические 
работники стремятся равномерно распределять недельную нагрузку, не допускать полного 
отсутствия занятий в учебных неделях учебного года. 

6.8.  При переносе занятий с одной учебной недели на другую следует учитывать 
предельную учебную нагрузку обучающегося в соответствии с п. 6.2. 

7. Полугодие и учебный год 

7.1. Продолжительность учебного года в Центре составляет 36 учебных недель.  

7.2. Учебный год делится на два полугодия продолжительность которых определяется 
Учебным календарным графиком, составляемым на каждый учебный год. 

7.3. В Центре установлен следующий предельный объем учебной нагрузки по программам: 

Уровень сложности содержания программы Количество академических 
часов в год 

Стартовый  144 
Базовый 216 
Продвинутый 288 
Для детей с ОВЗ и инвалидов любого уровня сложности 108 

 

8. Каникулярное время 

8.1. В Центре установлены каникулы – зимние и летние. Зимние каникулы как правило 
совпадают с новогодними праздниками и проводятся в течении 6-10 календарных дней. 
Летние каникулы проводятся с 1 июня по 31 августа. 

8.2. В летние каникулы в Центре реализуются краткосрочные программы, которые 
составляются на основе настоящего Положения, иных локальных актов учреждения, с 
учетом конкретных образовательных, оздоровительных и досуговых задач. 

 


		2023-08-17T11:29:56+0300
	Шалимова Елена Ивановна




